
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 904 DEL 09-09-2011

DETERMINAZIONE

N. 119 DEL 09-09-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Impianto sportivo Volpaia - Variazione del Quadro Economico ed impegno
di spesa per pagamento somme per pareri tecnici. CUP B13F06000060009 - OO.PP:
139/2006, 185/2007, 207/2008, 246/11

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PRESO ATTO che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 11.12.2006 veniva approvato il progetto
esecutivo dei lavori di realizzazione del Nuovo Impianto Sportivo in Località Volpaia per un
importo complessivo di spesa di € 1.119.000,00 di cui € 887.510,11 a base di asta oltre €
10.000,00 per oneri per la sicurezza per un totale di € 897.510,11;

- con determinazione dirigenziale n. 575 del 27.04.2007 si procedeva all’aggiudicazione
definitiva dei lavori di cui trattasi all’Impresa FRA.DIS. SRL (ora FRA.DIS. APPALTI SRL)
per l’importo di € 751.632,30 pari al ribasso del 15.31% oltre € 10.000,00 di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo di €  761.632,30;

- con delibera di Giunta Comunale n. 180 del 27.10.2009 veniva approvata l’aumento
dell’opera e variato il Q.E. per opere di completamento – realizzazione di campo in erba
artificiale - e affidamento incarico per redazione pratiche accatastamento;

-con delibera di Giunta Comunale n. 232 del 30.11.2010 veniva decisa la risoluzione del
contratto stipulato con l’impresa affidataria per grave inadempimento della stessa;

-con determinazione dirigenziale n. 71 del 10.06.2011 si procedeva all’affidamento alle ditte



degli interventi di completamento da realizzare a seguito di risoluzione del contratto con
l’impresa aggiudicataria dell’appalto e si approvava il nuovo Q.E., solo per la parte relativa
alla realizzazione dell’impianto, come segue:

A)  LAVORI PER  REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO
- Importo lavori 8° SAL
(comprensivi di oneri per la sicurezza)    €  728.436,49
- Lavori di completamento (al netto dei ribassi)   €  159.962,31
- Oneri per la sicurezza su lavori di completamento   €      3.300,00

------------------
                                                              TOTALE LAVORI    €  891.698,80

A1) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
- IVA 10%       €    72.843,65 
- IVA 10% su lavori di completamento    €    16.326,23
- incentivo art. 92 D.Lgs.163/06     €    20.760,68
- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 su lavori di completamento €      3.315,69
- scavo archeologico stratigrafico       €      1.330,00
- saggi archeologici      €      7.000,00
- assistenza archeologica      €      7.199,99
- scavo archeologico stratigrafico I.V.A. compresa  €    47.880,00 
- spese tecniche per valutazione impatto acustico  €       2.219,17
- contributi AVLLPP      €          251,00
- controlli di qualità e prove di carico su strutture in c.a.
  (nell’ambito delle opere di completamento)   €       4.834,98
- Espropri        €   475.668,00
- Spese di pubblicazione      €       1.974,16
- incarico collaudo statico e tecnico amm.vo   €       6.923,58
- Spese allacciamento Impianti     €     11.400,00
- Imprevisti ed arrotondamenti     €       3.050,21
                   ----------
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DELL’OPERA   € 1.574.676,14

PRESO ATTO che è necessario procedere al pagamento di € 400,00 per ottenere l’
omologazione del nuovo impianto da parte della  Federazione Italiana Gioco Calcio (F.I.G.C.)
- C.R. Toscana – L.N.D. e al pagamento di € 144,00 per il rilascio del Certificato Prevenzione
Incendi (C.P.I.) da parte dei VVFF.  e che tali somme sono disponibili all’interno dell’opera
alla voce imprevisti;

DATO ATTO che risulta necessario, per quanto sopra esposto, variare il Q.E. inserendo la
voce spese per pareri tecnici e la relativa somma diminuendo la cifra prevista  per gli
imprevisti come segue:

A)  LAVORI PER  REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO
- Importo lavori 8° SAL
(comprensivi di oneri per la sicurezza)    € 728.436,49
- Lavori di completamento (al netto dei ribassi)   € 159.962,31
- Oneri per la sicurezza su lavori di completamento   €     3.300,00



------------------
                                                              TOTALE LAVORI    €  891.698,80

A1) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
- IVA 10%       €    72.843,65
- IVA 10% su lavori di completamento    €    16.326,23
- incentivo art. 92 D.Lgs.163/06     €    20.760,68
- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 su lavori di completamento €      3.315,69
- scavo archeologico stratigrafico       €      1.330,00
- saggi archeologici      €      7.000,00
- assistenza archeologica      €      7.199,99
- scavo archeologico stratigrafico I.V.A. compresa  €    47.880,00 
- spese tecniche per valutazione impatto acustico  €       2.219,17
- contributi AVLLPP      €          251,00
- controlli di qualità e prove di carico su strutture in c.a.
  (nell’ambito delle opere di completamento)   €       4.834,98
- Espropri        €   475.668,00
- Spese di pubblicazione      €       1.974,16
- incarico collaudo statico e tecnico amm.vo   €       6.923,58
- Spese allacciamento Impianti     €     11.400,00
- Spese per pareri tecnici      €  545,10
- Imprevisti ed arrotondamenti     €        2.505,10
         ----------
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DELL’OPERA   € 1.574.676,14

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 1.574.676,14 risulta finanziata sul titolo II,
funzione 6, servizio 2, intervento 1, cap. PEG 72001/01 (Costruzione, ampliamento e
completamento di beni immobili: Impianto sportivo Volpaia) a valere sui residui passivi per
€ 1.080.00,00 con mutuo CDP, per € 471.517,09 con risorse proprie, per € 23.159,05 a valere
sulle competenze 2011 (O.P. 246/2011);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ai sensi del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., Testo Unico sull’Ordinamento degli
Enti Locali e il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

1) di approvare, a seguito della necessità di provvedere al pagamento delle spese per
l’omologazione del campo e per il rilascio del certificato prevenzione incendi, il nuovo Q.E.
relativamente ai lavori di realizzazione del nuovo impianto sportivo come segue:

 A)  LAVORI PER  REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO
- Importo lavori 8° SAL
(comprensivi di oneri per la sicurezza)    €  728.436,49



- Lavori di completamento (al netto dei ribassi)   €  159.962,31
- Oneri per la sicurezza su lavori di completamento   €      3.300,00

------------------
                                                              TOTALE LAVORI    €  891.698,80

A1) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
- IVA 10%       €    72.843,65 
- IVA 10% su lavori di completamento    €    16.326,23
- incentivo art. 92 D.Lgs.163/06     €    20.760,68
- incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 su lavori di completamento €      3.315,69
- scavo archeologico stratigrafico       €      1.330,00
- saggi archeologici      €      7.000,00
- assistenza archeologica      €      7.199,99
- scavo archeologico stratigrafico I.V.A. compresa  €    47.880,00 
- spese tecniche per valutazione impatto acustico  €       2.219,17
- contributi AVLLPP      €          251,00
- controlli di qualità e prove di carico su strutture in c.a.
  (nell’ambito delle opere di completamento)   €       4.834,98
- Espropri        €   475.668,00
- Spese di pubblicazione      €       1.974,16
- incarico collaudo statico e tecnico amm.vo   €       6.923,58
- Spese allacciamento Impianti     €     11.400,00
- Spese per pareri tecnici      €  545,10
- Imprevisti ed arrotondamenti     €        2.505,10
         ----------
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DELL’OPERA   € 1.574.676,14

2) di impegnare la somma totale di € 545,10 di cui € 400,00 per l’omologazione del nuovo
impianto sportivo da versare alla F.I.G.C. - C.R. Toscana – L.N.D. e € 144,00 più € 1,10- per
il pagamento del bollettino postale - per il rilascio del Certificato Prevenzione Incendi (C.P.I.)
da versare ai VVFF  sul CAP. PEG 72001/1 imp. 11/2220;

3) di incaricare il Servizio Economato e Provveditorato ad anticipare la somma e  provvedere
al pagamento di:
-€ 400,00 tramite bonifico bancario a favore del COMITATO REGIONALE TOSCANA
L.N.D. – BANCA DI CREDITO COOPERATVIO DI PONTASSIEVE  AG. FIRENZE 1 –
CODICE IBAN IT08Z0873602801000000600169 – causale: omologazione impianto sportivo
Volpaia
- € 144,00 tramite bollettino postale intestato a TESORERIA PROVINCIALE DELLO
STATO DI FIRENZE VV.FF. – c/c postale 25664509 – causale: richiesta di sopralluogo per
rilascio di C.P.I. – impianto sportivo Volpaia;

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10, comma 1,
D.Lgs. 163/2006, è il Responsabile U.O.A. LL.PP.  Servizi a Rete Ing. Rita Dabizzi.

Sesto Fiorentino, 09-09-2011



IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impianto sportivo Volpaia - Variazione del Quadro Economico ed impegno
di spesa per pagamento somme per pareri tecnici. CUP B13F06000060009 - OO.PP:
139/2006, 185/2007, 207/2008, 246/11

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          545,10
------------
11/002220/03 PEG : 72001/01 COD. 2 06 02 01  DISP. SU IMPEGNO :        2.301,22
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili: 1
             ^ lotto impianto sportivo Volp
             aia

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000071
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO            545,10

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 29-09-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


